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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Činnosti a organizace soukromé bezpečnostní

služby a její zapojení v rámci ochrany obyvatelstva“ je zaměřena na definování

pojmů z oblasti soukromých bezpečnostních služeb, integrovaného záchranného

systému a ochrany obyvatelstva v části teoretické.

V diplomové práci je stanoveno několik cílů. Praktická část je zaměřena na

vyhodnocení dotazníkového šetření a SWOT analýzy. Dotazník byl předložen

respondentům z oblasti soukromých bezpečnostních služeb, zástupcům Policie

České republiky, zástupcům Hasičského záchranného sboru, majitelům budov

měkkých cílů a property manažerům odpovědným za tyto budovy.

Dílčím cílem diplomové práce jsou doporučení, která by mohla vést ke

zlepšení situace v rámci spolupráce soukromých bezpečnostních služeb se

složkami IZS. Tato doporučení jsou okomentována v samotném závěru práce.

Klíčová slova

soukromé bezpečnostní služby; dotazník; SWOT; IZS; spolupráce při

společném zásahu; ochrana obyvatelstva; mimořádná událost

Abstract

This diploma thesis „Role and Organization of Private Security Service and its

Involvement in Population Protection“ is focused on concept definition of the

private security services, integrated rescue system and protection of population

in the theoretical part.

In this diploma thesis several goals are determined. Practical part is focused

on evaluation of the questionnaire and SWOT analysis. The questionnaire was

put forward to respondents from the private security services field, Czech Police

and Fire Department representatives, soft target building owners and property

managers responsible for these buildings.

Partial goal of this diploma thesis are recommendations which could lead to

better cooperation of private security services with integrated rescue system.

Comments on these recommendations are stated in the end of this thesis.

Keywords

private security services; questionnaire; SWOT; integrated rescue system;

cooperation in joint intervention; population protection; emergency situation
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ÚVOD

V současné době je obor bezpečnosti velmi široký, avšak stále lze v očích

veřejnosti spatřit, že valná většina názorů se shoduje v tom, že je bezpečnost osob

záležitostí státu, nikoliv soukromého sektoru. Každý stát má ovšem

vybudovanou ochranu svých materiálních i nemateriálních statků na základě

požadavků daného systému. Do tohoto systému spadá a hraje velkou roli

i soukromý bezpečnostní sektor, který bude dle mého názoru v budoucích letech

hrát prim na poli bezpečnosti. Po velkém, až historickém „boomu“, kdy v České

republice vzniklo několik tisíc subjektů, zabývající se soukromými

bezpečnostními službami se v posledních letech vykrystalizovalo několik silných

hráčů na tomto poli, kteří budou dle mého názoru měnit pohled na bezpečnost

v našem státě.

Cílem diplomové práce je, na základě četby odborné literatury, zmapovat

poznatky z oblasti soukromé i veřejné bezpečnosti, zejména soukromých

bezpečnostních služeb a následně vybrané poznatky aplikovat v rámci vlastního

výzkumu.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, části teoretické a části praktické.

V teoretické části práce bude objasněno, co je vlastně bezpečnostní služba, jak

funguje, jak se člení, jakou má působnost a jaká legislativa ji vymezuje. V popisu

soukromé bezpečnostní služby bude popsáno, do jakých kategorií a působností

se provozovatel SBS člení, a v jakých oblastech působí. Tyto kategorie pak budou

dále rozepsány. Součástí teoretické části práce bude také popis stavu ochrany

obyvatelstva a popis integrovaného záchranného systému České republiky.

Diplomová práce bude v této části objasněna také z pohledu spolupráce s Policií

a Hasičským záchranným sborem.
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V části praktické bude objasněn cíl a metody práce a stanoveny hypotézy.

V této části je především vyhodnoceno dotazníkové šetření a dále je pak

zpracována a aplikována SWOT analýza pro konkrétní vybraný případ. Pro lepší

přehled jsou v této části práce také použita grafická znázornění zpracovaných

informací. Všechny výsledky budou průběžně komentovány a celkově shrnuty

v závěru práce. V samotném závěru práce bude také pozornost věnována

navrhovaným opatřením pro zlepšení stávající situace.
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1 SOUKROMÁ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBA

Co vůbec soukromá bezpečnostní služba (dále jen SBS) je a jaké je její pole

působnosti? Odpovědnost za veřejnou bezpečnost již dlouhou řádku let

neprovádí jen bezpečnostní složky státu, jak tomu bývalo zvykem v dobách

dávno minulých. Vznik soukromých bezpečnostních složek sahá historicky do

počátku devadesátých let, konkrétněji do roku 1990. Podnikání v tomto oboru se

stalo významným odvětvím komerčního sektoru, které v dnešní době

zaměstnává čím dál více lidí v rámci pracovněprávního vztahu se

zaměstnavatelem. Další stovky až tisíce osob se povoláním soukromé

bezpečnostní činnosti živí na vlastní pěst a živnostenský list. Jedná se převážně

o soukromé detektivy a různé podnikatelské subjekty, které nepodléhají žádné

legislativní a právní úpravě. Tyto subjekty totiž nepodléhají vzhledem k absenci

právní normy o soukromých bezpečnostních agenturách žádnému regulačnímu

opatření. SBS se tedy řídí pouze těmito právními normami:

• Listina základních práv a svobod;

• Občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb.;

• Zákoník práce, zák. č. 262/2006 Sb.

V praxi tak činnost SBS provádí na základě uzavřených mandatorních smluv

s objednatelem na základě obchodního zákona. Pojem SBS bychom tedy mohli

zjednodušeně převést jako zpoplatněné, komerčně poskytované služby ochrany

majetku a osob fyzických i právnických. Zde tedy patří převážně nestátní

charakter a provozovat činnost SBS může pouze ten subjekt, který projde

schválením formou koncesní listiny. Subjekt, který provozuje a poskytuje

soukromou činnost se zaměřením na bezpečnost se nazývá soukromá

bezpečnostní služba – SBS.
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Širokou veřejností známý pojem SBS tedy zahrnuje činnosti, kterými jsou

např. hlídací služby, detektivní služby, ochrana majetku a osob, technické služby

apod. Vezmeme-li v potaz současný stav na trhu se soukromými bezpečnostními

službami, je velmi důležité, aby byla dodržována kvalita poskytovaných služeb.

Vzhledem k absenci připravovaného zákona o SBS, který prošel za řadu let

několika návrhy, je důležité, aby na poli bezpečnosti působily silné společnosti,

které trh a směr bezpečnosti budou udávat. Pouze tyto společnosti mohou určit

směr, kterým se bude bezpečnost vyvíjet a zda bude možné v budoucnu propojit

sektor státních bezpečnostních složek se složkami soukromými. V současné době

je totiž pozice soukromých bezpečnostních služeb v bezpečnostním systému

České republiky velice marginální. S příchodem zákona by se však spolupráce se

státními složkami bezpečnosti (Armáda České republiky, Policie České

republiky, Vězeňská služba) a sektor bezpečnosti mohl rapidně změnit.

„Prostor pro uplatnění služeb soukromých bezpečnostních agentur jako subjektů

podnikání je především tam, kde nutnost zabezpečit charakter podnikatelské činnosti,

majetkové poměry občanů, či ohrožení jejich dalších oprávněných zájmů vyžadují

nadstandardní stav při jejich ochraně a ostraze, nad rámec služeb poskytovaných ze

zákonné povinnosti republikovými nebo obecními policejními sbory.“ [7]
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2 HISTORIE SBS

Historie soukromých bezpečnostních služeb, respektive ochrana majetku

a osob sahá do hluboké minulosti. Již v dobách dávno minulých lidé vnímali

bezpečnostní hrozby a rizika, vůči kterým bylo potřeba vytvářet různá

preventivní opatření a rizikům čelit. Napříč lidskou společností byly a jsou zcela

běžnými hrozbami různé loupeže, krádeže či jiná majetkově trestná činnost.

Jedním z důsledků, jak těmto činům zabránit byla historicky vzniklá uskupení

lidí, která měla na starost střežit a hlídat předmětné záležitosti. Vezměme si

například pravěk, muži hlídali jeskyně. Ve starověku byla střežena obydlí

a panovnická sídla. Ve středověku byly chráněny hrady a byly důmyslně

vyvíjeny ochranné mechanismy. Takto bychom mohli pokračovat do novodobé

historie, kdy například pověžní prováděl službu hlášení času na kostele,

prováděl preventivní činnost ochrany před požárem a v neposlední řadě také

dokázal obyvatele obce či města varovat před blížícím se nebezpečím ze strany

nájezdů cizích vojsk, živelných pohrom nebo jiných nebezpečí.

V dobách trochu bližší historie můžeme zahrnout vznikající uskupení


[…]


IZS a SBS, kde by byly řešeny aktuální bezpečnostní rizika?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

4. Pokud jste u předešlé otázky odpověděli kladně, jak častá setkání by

Vám spíše vyhovovaly?

5. ☐ čtvrtletně

6. ☐ půlročně

7. ☐ 1x ročně

8. ☐ 1x za 2 roky
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5. Byli byste ochotni přispět z vlastních finančních zdrojů na pravidelná

odborná školení a cvičení prováděná zástupci IZS a SBS pro prevenci

před aktuálními riziky a hrozbami?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

6. Myslíte si, že je nácvik společné evakuace minimálně 1x ročně dle

vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární ochraně dostačující?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

7. Je z vašeho pohledu zásah složek IZS při mimořádné události na objektu

dostačující a včasný?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

8. Měla by být dle vašeho názoru vyčleněna z kapitoly státního rozpočtu

částka, která by šla na odborná školení, nácvik modelových situací a

celkovou znalost členů SBS na objektu, kterou by prováděly odborně

způsobilé osoby?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne
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9. Myslíte si, že by bylo vhodné rozšířit pravomoci členů SBS tak, aby

zvládaly prvotní zásah na místě mimořádné události do příjezdu složek

IZS?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

10. Jste pro co nejrychlejší zavedení zákonu o soukromých bezpečnostních

službách do české legislativy?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne
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Příloha č. 2

Nová pravidla bezpečnosti na fotbalových stadionech

Ivan Langer: „Téma bezpečnosti na fotbalových stadionech, není téma, které se v

prioritách Ministerstva vnitra objevilo několik dnů před zahájením jarního kola

fotbalové sezóny. Ministerstvo vnitra má jasně stanovenou filozofii a postupuje

podle promyšlených a předem jasně definovaných kroků.“

Od ledna 2009 platí nový zákon o Policii ČR, který určuje přesná pravidla a

definuje odpovědnost, kterou má v oblasti bezpečnosti při sportovních utkáních

policie a pořadatel. Ministerstvo vnitra, Policie ČR a ČMFS vzájemně

spolupracují na zajištění bezpečí na stadionech a každý má svou zodpovědnost.

„Chci zdůraznit, že to co děláme, neděláme proti fotbalu. Sám jsem vášnivý fotbalový

fanoušek, ale jsem také táta čtyřletého syna a chci mít jistotu, že když s ním půjdu na

fotbal, tak se z toho fotbalu vrátíme živí, zdraví a bez toho, abychom byli postiženi řáděním

několika výtržníků a darebáků. Chci mít jistotu, aby stejnou jistotu měl jakýkoliv rodič a

divák, kdekoliv v České republice, který se přichází na fotbal bavit,“ sdělil ministr vnitra

Ivan Langer.

Dnes 16. února 2009 podepsal policejní prezident a předseda

Českomoravského svazu (ČMFS) Pavel Mokrý „Dohodu mezi Českomoravským

fotbalovým svazem a Policií České republiky“.

"Je to logické a přirozené převzetí odpovědnosti za bezpečnost a veřejný pořádek ze

strany provozovatelů utkání,“ sdělil policejní prezident Oldřich Martinů.
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Dohoda mezi Českomoravským fotbalovým svazem a Policií České republiky:

• vymezuje zásady a formy spolupráce Policie ČR a fotbalového svazu při

konání mezinárodních fotbalových utkání a fotbalových utkání v rámci ČMFS;

• vyjmenovává požadavky na stavebně - technické vybavení stadiónů;

• upravuje výcvik a činnost pořadatelské služby.

Podepsání dokumentu rovněž koresponduje s Reformou policie ČR a to

zejména v odbourání nepolicejních činností. Policie ČR tak přestává suplovat

práci pořadatelské služby při fotbalových utkáních. Do prostoru stadionu

policisté vejdou jen v případech, kdy vlastník sportovního zařízení sám

nedokáže zjednat pořádek. To však neznamená, že policie ze stadionů zmizí

úplně. Při fotbalových utkáních budou v ochozech přítomni specialisté na

problematiku diváckého násilí, tzv. „spotteři“. Navíc při konání rizikového

utkání Policie ČR bude dál zajišťovat bezpečnost osob a majetku v rámci

doprovodů příznivců sportovních mužstev a dalších osob do místa utkání a zpět.

Policie bude rovněž předávat bezpečnostnímu pracovníkovi klubu informace a

požadavky potřebné pro předcházení a řešení diváckého násilí pořadatelskou

službou, a to jak před zápasem, v jeho průběhu, tak i po něm, a rovněž se bude

podílet na školení pořadatelské služby.

Ministr vnitra požádal zástupce médií o pomoc při šíření informací, při boji a

odsuzování projevů diváckého násilí, které na stadiony nepatří a předal

zástupcům CMFS dárek v podobě CD s návrhy plakátů:

„Snažíme o maximální míru informovanosti. Před začátkem jarního kola fotbalové

sezóny, chceme prostřednictvím internetové kampaně upozornit, že se mění pravidla pro

zajištění bezpečnosti. Pro jednotlivé kluby jsme přichystali návrhy plakátů, které mohou

využít pro svou vlastní potřebu. Když společně vyvineme tlak na část populace, díky které

jsme se dnes sešli, máme šanci chodit na naše stadiony a doopravdy si to užívat.“ [24]