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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Karel Michalík
s názvem: Činnosti a organizace soukromé bezpečnostní služby a její zapojení v rámci ochrany
obyvatelstva
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

21

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

28

5. Celkový počet bodů 73

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte alespoň některé zákony, které ukládají povinnost pracovníkům soukromých
bezpečnostních služeb ke spolupráci se základními složkami IZS, uveďte obsah těchto povinností a
specifika při plnění těchto povinností pracovníky soukromých bezpečnostních služeb.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmět diplomové práce byl splněn v omezeném rozsahu. V teoretické části se student omezil pouze na
některé zdroje a to jak legislativní, tak i odborně informační, (pozn. oponenta - student nevyužil např.
zákon č. 455/1991 Sb., NV č. 278/2008 Sb., aktuální návrh zákona "o bezpečnostní činnosti", zákon č.
262/2006 Sb., Národní soustavu povolání a kvalifikací a další, včetně souboru norem ČSN vztahujících se k
problematice). Tento fakt ovlivnil definici a pole působnosti zejména hlídacích služeb a zúžil výsledky
výzkumu provedené analýzou SWOT, které byly dále použity pro zpracování praktické části diplomové
práce. Student rovněž nezvýraznil fakt, že spolupráce soukromých bezpečnostních služeb a jejích
pracovníků s jednotlivými složkami IZS vyplývá ze zákonů a současně má některá specifika. Zejména se
jedná o povinnost spolupráce s policií při předcházení, odhalování a zásahu proti trestné a přestupkové
činnosti a z toho vyplývající zapojení služeb do celé řady preventivních celorepublikových i lokálních aktivit
(pozn. oponenta - zastoupení v komisi pro situační prevenci MV ČR, zapojení do aktivit typu "Bezpečná
lokalita" a pod.). Dále se jedná o ohlašovací povinnost a spolupráci s jednotkami HZS, zdravotnickou
záchrannou službou,orgány ochrany přírody a dalšími.
Student potvrdil výzkumem provedeným dotazníkovou formou a následným rozborem pravdivost přijatých
hypotéz. Reálná praxe a oponentem výše uvedená fakta však svědčí o neúplném ujasnění zkoumané
problematiky. Oponent si je však vědom složitosti a obecné šíře zkoumané problematiky, která přesahuje
rámec studentovi práce, a proto stanovuje výše uvedené hodnocení.
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